
 سم الله الرحمن الرحیمب

 در آسیای مرکزی CASA-1000از پروژه آغاز بخشی 

 )ترجمه(

 خبر:

عنوان بخشی از که به تلکیلوو ۵۰۰با ظرفیت « سوغد-اتکاد»برداری از شبکه انتقال برق مارچ، بهره ۳۱در تاریخ 

یزستان و تاجیکستان غدولت قررؤسایعلی رحمان امامو صدر جباروف ساخته شده، آغاز گردید.  CASA-1000پروژه 

 در مراسم گشایش این پروژه از طریق ویدیو کنفرانس شرکت نمودند.

فغانستان ارسد و در آینده زمینه صدور برق به کیلومتر می ۴۸۵که طول این خط انتقال به  از آن است ها حاکیگزارش

یزستان و تاجیکستان و غبا هدف صادرات برق از قر CASA-1000المللی پروژه بین سازد.و پاکستان را فراهم می

 تقویت پیوندهای انرژی میان آسیای مرکزی و جنوب آسیا طراحی شده است.

 ۲۰۱۴گیرد و مرحله نخست آن در سال یزستان، تاجیکستان، افغانستان و پاکستان را در بر میغاین پروژه چهار دولت قر

دهد که هزینه کلی اجرای این پروژه برآوردها نشان می المللی آغاز گردید.ینبا پشتیبانی و مشارکت مالی چندین نهاد ب

المللی توسعه )وابسته به از مؤسسه بین هزستان موفق شدغیمیلیارد دالر خواهد بود. در راستای تحقق آن، قر ۱.۱۷حدود 

 ۵۰رو و از بانک توسعه اسلامی میلیون یو ۷۰گذاری اروپا میلیون دالری، از بانک سرمایه ۳۸.۲۵بانک جهانی( وام 

 میلیون دالر دریافت نماید.

 تبصره:

ترین ذخایر آب شیرین جهان را در اختیار اند که در آسیای مرکزی بیشهایییزستان و تاجیکستان از جمله دولتغقر

 ۷۵بیش از  ردند.گها پرآب میهای این دولتهای بلند، رودخانههای طبیعی در کوهشدن یخچالدارند. هر سال با آب

 ۹۳ حدود رسد. در عین حالمتر می ۷۴۳۹ها به هایی فرا گرفته که بلندی برخی از آنزستان را کوهغیدرصد خاک قر

های این ویژگی رسد.متر می ۷۴۹۵های آن به ست و ارتفاع بعضی از قلهدرصد سرزمین تاجیکستان نیز کوهستانی

اند تا بتوانند تقریباً بدون نیاز به صرف هزینه یا تلاش گسترده ای فراهم ساختهزمینهیزستان و تاجیکستان غطبیعی برای قر

آبی ساخته شده و ظرفیت تولید برق افزایش یافته است، های متعدد برقکه در سطح منطقه نیروگاهبا آن برق تولید نمایند.

رو هستند. از سوی دیگر، بهای برق نیز پیوسته بهمردم آسیای مرکزی هنوز هم در تابستان و زمستان با کمبود انرژی رو

 در حال افزایش است.

گویی به نیازهای برق مردم افغانستان با جمعیتی نزدیک به پاسخ CASA-1000در نگاه نخست، هدف از اجرای پروژه 

در پشت پرده این  ست.رسد؛ اما واقعیت فراتر از این انظر میمیلیون نفر به ۱۹۰میلیون نفر و پاکستان با بیش از  ۴۰

 هایی که حضور و نفوذ نظامی در منطقه دارند.و بریتانیا قرار دارند؛ دولت مریکاهای استعمارگر چون اپروژه، قدرت

المللی از جمله بانک جهانی، بانک توسعه اسلامی، اداره توسعه بین این پروژه نیز توسط نهادهای غربیتأمین بودجه 

هدف اصلی این نهادها از صورت گرفته است.  (DFIDالمللی بریتانیا )وسعه بین( و وزارت تUSAID)امریکا

هایی، نه کمک به مردم منطقه، بلکه تضعیف نفوذ روسیه و گسترش سلطه غرب بر منابع گذاری در چنین پروژهسرمایه

 های بزرگ بوده است.ست؛ جایی که همواره صحنه رقابت قدرتطبیعی آسیای مرکزی

المللی تحت رهبری آمریکا بپیوندد، افغانستان ات در افغانستان برقرار شود و گروه طالبان به چارچوب نظم بینچه ثبچنان

به بیان دیگر هزاران تنُ طلا،  راهی راهبردی برای انتقال منابع انرژی و معدنی آسیای مرکزی مبدل خواهد شد.به شاه

در چنین  ها انتقال خواهد یافت.از مسیر افغانستان به سایر دولت فلزات کمیاب و ذخایر کلان گاز و نفت آسیای مرکزی

، نه برای آسایش مردم منطقه، CASA-1000یزستان و تاجیکستان از طریق پروژه غوضعیتی، برق تولیدشده در قر

 بلکه برای استخراج و انتقال منابع طبیعی افغانستان و پاکستان به سوی غرب مصرف خواهد شد.

ست که در خاک افغانستان و پاکستان احداث خواهند شد تا منابع هاییپروژه تأمین انرژی برای کارخانه هدف اصلی این

ً در خدمت منافع استعمارگران غربی قرار خواهند بندی کنند؛ کارخانهطبیعی منطقه را فرآوری و بسته هایی که نهایتا



منطقه صادر شده و سود هنگفتی که از این مسیر حاصل های دریایی به بیرون از محصولات این صنایع از راه داشت.

 رود.شان به یغما میداران خارجی خواهد رفت؛ نه به نفع مردمی که منابعشود، عمدتاً به جیب سرمایهمی

اند منابع طبیعی آسیای های گوناگون، توانستهاندازی پروژههای استعمارگر غرب با راهتوان گفت که دولتبه وضوح می

ها در نهایت منفعتی برای مردم آسیای مرکزی یا جنوب یک از این پروژههیچ برداری کنند.کزی را به سود خود بهرهمر

که در گذشته نیز چنین بوده است، مردم این منطقه با کمبود انرژی، فقر و دنبال نداشته و نخواهد داشت. همچنانآسیا به

 کنند.وپنجه نرم میعدالتی دستبی
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